Parágrafo único. A inobservância do disposto neste artigo, implicará responsabilidade 

solidária do Oficial de Registro de Imóveis e Notas pelo pagamento dos impostos nos 

termos desta Lei Complementar, bem como incidência de multa no valor de R$ 2.500, 00 

(dois mil e quinhentos reais) corrigido e atualizado monetariamente.” 

“Art. 98-B. Os oficiais de Registro de Imóveis, tabeliães, notários, ou seus prepostos, 

deverão ainda verificar e informar ao Fisco sobre:  

I - a ocultação da existência de frutos pendentes e outros bens ou direitos tributáveis,